3.2011
19
УДК  629.78:522.59
РАДИОАСТРОН (ПРОЕКТ «СПЕКТР-Р») –
РАДИОТЕЛЕСКОП МНОГО БОЛЬШЕ ЗЕМЛИ.
НАЗЕМНЫЙ СЕГМЕНТ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ
Ю.А.Александров*, В.В. Андреянов*, Н.Г.Бабакин*, В.Е.Бабышкин**, К.Г.Белоусов*, А.А.

базах. С помощью интерферометра «Радиоастрон»
можно будет впервые исследовать строение самых
внутренних частей этого объекта или даже заглянуть
внутрь (если это не чѐрная дыра, а, например, вход в
кротовую нору). Минимальная ширина лепеска ин-
терферометра «Радиоастрон» семь микросекунд дуги
и, в зависимости от отношения сигнал-шум, можно
будет измерить размер источника с точностью до
доли лепестка, например одну десятую лепестка, т.е.
ожидаемое угловое разрешение будет лучше микро-
секунды (мкс) дуги. Ожидаемые размеры силуэта,
т.е. диаметр Шварцшильдовской сферы чѐрной дыры
будет 2RS = 4GM/c
2
 = 14.6 мкс. Ожидаемый диаметр
10101414>0.15>0.15<0.03<0.030.370.372.782.780.0690.069BL LacBL Lac2200+4202200+420
4411110.1050.1050.110.110.260.263.773.770.8590.8593C454.33C454.32251+1582251+158
(0.1)(0.1)4.3094.309VSOPVSOP1508+5721508+572
00220.0150.0150.120.120.300.300.160.163.7873.78719371937--101101
881414>0.88>0.88<0.05<0.050.300.3011.2111.210.5380.5383C2793C27912531253--055055
551313>0.007>0.007<0.27<0.270.410.410.730.730.0040.004M87M871228+1261228+126
11111515>0.17>0.17<0.06<0.060.130.137.367.360.1580.1583C 2733C 2731226+0231226+023
771010>0.39>0.39<0.05<0.050.120.123.323.320.3060.306OJ 287OJ 2870851+2020851+202
44660.430.430.080.080.210.211.671.673.4083.408OH471OH4710642+4490642+449
1122>2.24>2.24<0.02<0.020.130.135.505.500.9270.92722552255--282282
5599>1.27>1.27<0.03<0.030.120.123.113.111.0371.037CTA 102CTA 1022230+1142230+114
4466>1.34>1.34<0.02<0.020.160.165.135.130.3200.3204C+09.574C+09.571749+0961749+096
1133>2.03>2.03<0.02<0.020.160.164.554.551.0571.057OTOT--06806817411741--038038
5577>1.50>1.50<0.03<0.030.230.237.497.490.9020.902NRAO530NRAO53017301730--130130
4466>3.19>3.19<0.01<0.010.160.167.177.170.5390.53913341334--127127
5588>1.36>1.36<0.02<0.020.230.234.284.280.8880.8884C+01.284C+01.281055+0181055+018
5566>1.85>1.85<0.01<0.010.080.082.512.51(0.3)(0.3)0716+7140716+714
3366>2.06>2.06<0.03<0.030.220.224.214.212.072.070528+1340528+134
4466>5.18>5.18<0.02<0.020.090.097.627.620.9150.91504200420--014014
998877665544332211